
In esecuzione della presente deliberazione sono stati

Emessi i seguenti mandati:

N. del di L

N. del di L

II Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 22 DEL 29/09/2010

OGGETTO: Surroga Consigliere Comunale dimissionario Benedetto Salvatore Antonino.

L'anno duemiladieci, il giorno ventinove, del mese di settembre, alle ore 19,20 e seguenti, nella sala delle

adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di inizio (1),

disciplinata dall'alt. 19, co. 16, dello Statuto Comunale e dall'ari. 5, co. 1, del regolamento sui
funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri Comunali a
norma di legge, risultano all'appello nominale:

Consiglieri Comunali

Pappalardo Giuseppe

Zappulla Nicola

Moschetta Antonino

Prestipino Rosario

Prestandrea Augusto

Formica Antonino

Spinella Salvatore

Fasano Grazia

Sorbello Rosario

Assegnati n. 15 In carica n. 14

Pres/Ass

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Consiglieri Comunali

Messina Rosaria Filippa

Limina Natala

Brunetto Maria

Buda Giuseppe

Ponturo Vincenzo Massimiliano

Pres/Ass

X

X

A

X

v

Assenti n. 04 Presenti n. 10

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, Sig. Pappalardo Giuseppe.

Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta.

Partecipa il Sindaco, dr. arch. Petralia Antonio Filippo.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi del citato art. 19, co. 16, dello Statuto

Comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la

seduta.

La seduta è pubblica. (3).

Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 9 del regolamento sul funzionamento del consiglio

comunale, i Sigg.: Ponturo Vincenzo Massimiliano - Sorbello Rosario - Formica Antonino.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata;

VISTI i pareri espressi, ai sensi delFart.53 della Legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, lett. i), della L. R. n.

48/91, sostituito dalFart. 12 della L.R. n. 30/2000;

(1) Inizio; ripresa; prosecuzione.

(2) Ordinaria/urgente

(3) Pubblica/segreta



Il Presidente del consiglio da lettura del dispositivo della proposta in argomento.

Durante detta lettura, entrano in aula, dapprima, il consigliere Buda Giuseppe e, successivamente, il
consigliere Spinella Salvatore per cui i presenti diventano 12 (dodici).

In assenza di interventi, il Presidente del consiglio mette ai voti la stessa.

con 12 (dodici) voti favorevoli su 12 (dodici) consiglieri presenti e votanti per scrutinio palese
(alzata di mano), in pubblica seduta,

Richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in
argomento;

Visto PO.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

DELIBERA

1. di procedere alla surroga del consigliere dimissionario Benedetto Salvatore Antonino, attingendo

dalla graduatoria dei candidati non eletti di cui alla lista n. 1 "Sempre Calatabiano", ove risulta,
quale consigliere subentrante, il sig. Di Bella Mario.



t

COMUNE DI CALATABIANO
¥■»■•■■ ^7 . (*"■ J&K 'ù- * /
Provincia di Catania

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PER IL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Surroga Consigliere Comunale dimissionario Benedetto Salvatore Antonino.

Premesso che

> a seguito delle elezioni amministrative del 13-14 maggio 2007. in data 04.06.2007. giusta

verbale di C. C. n. 08 di pari data, si è insediato il consiglio comunale neoeletto e che. tra i

consiglieri che hanno prestato giuramento al fine di essere immessi nell'esercizio effettivo della

loro funzione, è ricompreso il sig. Benedetto Salvatore Antonino, proclamato eletto alla carica di

consigliere comunale per la lista n. 1 avente il contrassegno "Sempre Calatabiano" :

> la Prefettura di Catania, con nota prot n. 0044255 del 06.08.2010, acquisita al prot. n. 0011884

del 13.08.2010 di questo Ente, ha segnalato, ai fini dell'applicazione dell'ari. 59 del D.Lgs. n.

267/00. il provvedimento emesso dal Tribunale di Catania, V sezione penale, in data 14 giugno

2010, con il quale quest'ultimo ha disposto la misura della prevenzione della Sorveglianza

Speciale di Pubblica Sicurezza con obbligo di soggiorno presso questo Comune, per la durata di

anni due. nei confronti del consigliere Benedetto Salvatore Antonino:

>- il competente servizio ha predisposto proposta di deliberazione da iscrivere all'o.d.g. del

convocando consiglio comunale per la sostituzione temporanea del consigliere Benedetto

Salvatore Antonino in ragione della sua sospensione di diritto dalla carica, stante il carattere non

definitivo del provvedimento di prevenzione, ricorrendo all'istituto della supplenza del

Consigliere ed attingendo, per l'individuazione del supplente, dalla graduatoria dei candidati

non eletti di cui alla lista n. 1;

Atteso che:

> durante le procedure per la convocazione del consiglio comunale è stato acquisito al protocollo

di questo Comune al n. 13287 del 20.09.2010 atto datato 20.09.2010 indirizzato al Presidente

dell'organo consiliare di dimissioni volontarie del sig. Benedetto Salvatore Antonino dalla

carica di consigliere comunale;

> conscguentemente, necessita ricorrere all'istituto della surroga del Consigliere dimissionario per

ricostituire l'organo consiliare, nel suo plenum, a salvaguardia del preminente interesse della

stabilità e della conservazione della fisionomia che ad esso è stata democraticamente assegnala

dal corpo elettorale, attingendo dalla graduatoria dei candidati non eletti di cui alla lista n. I,

avente come contrassegno "Sempre Calatabiano". ove risulta, secondo l'ordine della rispettiva

cifra individuale, quale Consigliere subentrante, il sig.:



Di Bella Mario:

Visti:

> L'alt. 31. co.2, della legge n.142/90. come recepito dall'ari. 1, lctt. e), della L.R. n.48/91,

secondo il cui disposto, in caso di surrogazione, il Consigliere entra in carica non appena

adottata, dal Consiglio, la relativa deliberazione;

> gli arti. 102 del D.P.R.S. n.3/57: co.2, e 172 della L.R. n. 16/63, i quali sanciscono che gli eletti

in surrogazione di altri rimangono in carica fino a quando vi sarebbero rimasti i loro

predecessori;

> l'ari. 2. co.6. della L.R. n. 35/97. secondo il cui disposto, nell'ambito di ogni lista, i candidati

sono proclamati eletti Consiglieri Comunali secondo l'ordine delle rispettive cifre individuali e

che, a parità di cifra, sono proclamati eletti i candidati che precedono nell'ordine di lista;

> il parere del C.G.A. n.435/94 del 19/7/1994 secondo cui la surroga è l'esclusivo atto con il quale

il Consigliere subentrante assume la carica, nonché del C.S. - se/. V n. 279 del 03.02.2005;

> la circolare dell'Assessorato Regionale delle autonomie locali n. 15 del 24.09.2007;

SI PROPONE

Di procedere, in applicazione della vigente normativa in materia e per i motivi espressi nel superiore

preambolo della presente proposta, alla surroga del Consigliere Benedetto Salvatore Antonino

dimissionario giusta atto in data 20.09.2010. indirizzato al Presidente dei consiglio ed acquisito al

prot. n. 13287 del 20.09.2010. attingendo all'uopo dalla graduatoria dei candidati non delti di cui

alla lista n. 1. avente come contrassegno "Sempre Calalabiano".

Di comunicare la delibera di approvazione della presente proposta a:

Prefettura di Catania;

per conoscenza. Questura di Catania - Divisione Polizia Anticrimine - Ufficio Misure di

Prevenzione.

IL PRESIDENTE ; CL <

( Pappai a\c
IL RESPONSABILE

(dr. Salvai

AMM.VA



'10013287
EnU: COMUNE DI CflLBTBBIflNO

So h

A

Al ro

bi Caca Ta

l\

Corti/

0*1*™* Jtt

ù il

, /

Porgo
óJuc^'i

^a^J^
<-v.



Protocollo^.- 0013287

B00:

Al &©.

QfiCA

ìV

r>

/



1) PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell'ari. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142, recepita dalla L.R. n° 48/91, come sostituito

dall'ari. 12 della L. R. n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE:

favorevole/pentrarh* per i seguenti motivi:

IL RESPONSABILE BEL SERVIZIO

Calatabianolì

2) PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai sensi dell'ari. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142, recepita dalla L.R. n° 48/91, come sostituito

dall'ari. 12 della L. R. n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE:

favorevole/contrario per i seguenti motivi

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Calatabiano lì






